

**Lucrari de izolare termica a
peretilor exteriori la Gradinita
de copii "Licurici" din
s.Izvoare,r-nul Falesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Reparatii

Valoarea de deviz 2 303 341,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Izolarea termica a peretilor exteriori 1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	80,000	18,59 18,59	1 486,80 1 486,80
2	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata existente	m	130,000	6,58 6,42	854,75 835,25
3	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-parasolar	m3	2,000	296,27 278,93	592,55 557,85
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti si soclu	m2	1 340,000	71,05 70,80	95 201,64 94 872,00
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si soclu	m2	1 340,000	12,28 11,78	16 448,50 15 778,50
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (praguri la cladirea existenta)	m3	8,000	170,02 155,82	1 360,16 1 246,56
7	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	118,000	19,25 19,25	2 271,50 2 271,50

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II..(Incarcarea deseurilor de constructie).	100 m3	1,038	2 145,95 0,00	2 227,50 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	118,000	7,66 0,00	904,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			121 347,40
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				121 347,40 117 048,46
		1.2. Lucrari de timplarie				
10	CK23C1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei peste 35 m avind suprafata tocului peste 2,5 mp .F1	m2	72,000	1 595,56 28,81	114 880,46 2 074,32
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8,000	2 026,31 39,58	16 210,44 316,64
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	130,000	95,05 17,08	12 357,02 2 220,40
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu,l=350mm	m	130,000	145,53 19,08	18 918,90 2 480,40
14	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	4,000	1 403,62 39,54	5 614,50 158,16
		<i>Total</i>	Lei			167 981,32
		Total Lucrari de timplarie				167 981,32

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				7 249,92
		1.3. Finisari exterioare				
		1.3.1. Termoizolarea peretilor exteriori				
15	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (refacerea suprafetelor deteriorate)	m2	1 200,000	167,51 122,33	201 013,20 146 790,00
16	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100mm cu densitatea 135 kg/m3. (Nota: Norma cornier 3m, 552 m.l.).	m2	1 100,000	397,54 110,69	437 295,40 121 762,30
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 30mm cu densitatea 185 kg/m3	m2	150,000	295,85 140,07	44 377,19 21 009,97
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (inclusiv glafurile).	m2	1 250,000	17,36 6,00	21 693,75 7 500,00
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (inclusiv glafurile).	m2	1 250,000	117,47 61,00	146 835,00 76 250,00
		<i>Total</i>	Lei			851 214,54
		Total Termoizolarea peretilor exteriori Inclusiv salariu				851 214,54 373 312,27
		1.3.2. Soclu				
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din	m2	150,000	167,51 122,33	25 126,61 18 348,75

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau caramida, cu suprafete plane (soclu)				
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 100mm. (Nota: cornier 3m, 198 m.l.).	m2	150,000	352,71 82,47	52 906,88 12 370,95
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la soclu	m2	150,000	17,36 6,00	2 603,25 900,00
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu mozaic de cuart la soclu	m2	150,000	138,17 61,00	20 725,20 9 150,00
		<i>Total</i>	Lei			101 361,94
		Total Soclu Inclusiv salariu				101 361,94 40 769,70
		1.3.3. Praguri si rampe				
24	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, praguri si rampe	m3	6,000	28,88 28,88	173,25 173,25
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris la praguri si rampe	m3	2,400	301,86 38,18	724,46 91,63
26	CA03G	Beton armat C12/15 (M200) turnat in praguri si rampe	m3	16,520	1 587,50 215,40	26 225,43 3 558,49
27	CC03C	Montare plase sudate la pardoseli, Vr-I, d=3/150x150mm	kg	103,000	25,06 1,45	2 581,09 149,02
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in praguri si rampe	m2	70,000	68,33 58,27	4 782,75 4 079,25
29	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	200,000	377,46 141,66	75 493,00 28 333,00
30	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, la praguri si rampa (50x50x2mm, 30x30xx2mm)	kg	367,000	34,40 10,38	12 623,77 3 811,29
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula	t	0,367	977,47	358,73

1	2	3	4	5	6	7
		de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Vopsirea balustradelor metalice la praguri si rampa)			321,53	118,00
		<i>Total</i>	Lei			122 962,48
		Total Praguri si rampe Inclusiv salariu				122 962,48 40 313,93
		<i>Total</i>	Lei			1 075 538,96
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				1 075 538,96 454 395,90
		<i>Total</i>	Lei			1 364 867,68
		Total Izolarea termica a peretilor exteriori Inclusiv salariu				1 364 867,68 578 694,28

		Total	Lei	1 364 867,68
		Asigurari sociale	24 %	138 886,63
		Transportarea materialelor	10 %	77 733,01
		Total		1 581 487,32
		Cheltueli de regie	14,5 %	229 315,66
		Total		1 810 802,98
		Beneficiu de deviz	6 %	108 648,18
		Total		1 919 451,16
		TVA	20 %	383 890,23
		Total		2 303 341,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 303 341,39 578 694,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

